
 

pag. 1 

REPUBBLICA   ITALIANA 

R E G I O N E     S I C I  L I A N A 

ASSESSORATO DEL LAVORO DELLA PREVIDENZA SOCIALE, 

DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELLA EMIGRAZIONE 

DIPARTIMENTO FORMAZIONE PROFESSIONALE 

L’ASSESSORE 
D.A. n.272             del 30 marzo 2004 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 6 marzo 1976, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le leggi regionali 21 settembre 1990, n. 36; 15 maggio 1991, n. 27 e 1 settembre 1993, n. 25, 
artt.2 e 7; 

VISTO l’art. 39 della legge regionale n. 23 del 23 dicembre 2002; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il regolamento CE n. 1260/1999 del Consiglio del 21 giugno 1999, recante disposizioni generali 
sui fondi strutturali; 

VISTO il regolamento CE n. 1784/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 luglio 1999, 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il regolamento CE n. 1685/2000 della Commissione del 28 luglio 2000, recante disposizioni  di 
applicazione del Regolamento CE 1260/1999 del Consiglio per quanto riguarda l’ammissibilità 
delle spese concernenti le operazioni cofinanziate dai fondi strutturali; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n° 20; 

VISTA la legge regionale n. 22 del 29 dicembre 2003 con cui è stato approvato il bilancio della 
Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2004; 

VISTO l’art. 24 della legge 30/1997 che prevede che la valutazione dei progetti formativi deve essere 
effettuata da apposito Comitato composto da non più di sette esperti estranei 
all’Amministrazione regionale, nominato con decreto assessoriale; 

VISTO il POR Sicilia 2000-2006, approvato dalla Commissione Europea con decisione n. C(2000) 2346 
del 2 agosto 2001; 

VISTO il Complemento di programmazione adottato dalla Giunta regionale con deliberazione n.149 del 
20-21 marzo 2001 e successive modifiche; 

VISTA la circolare assessoriale n. 7/03/FP del 26 giugno 2003, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana n. 30 del 4 luglio 2003, concernente “Direttive per la programmazione e 
gestione del P.R.O.F. – Piano Regionale dell’offerta formativa ex L.r.24/1976 e successive 
modifiche ed integrazioni per il periodo 2004 – 2006”; 

VISTO il D.D.G. 2358/2003/FP/Serv.Prog. del 4 agosto 2003, sostituito a seguito di rilievo della 
Ragioneria Centrale per l’Assessorato lavoro, dal D.D.G. n. 2578/FP del 6 ottobre 2003, 



Segue D.A. n.272 del 30 marzo 2004 

pag. 2 

registrato alla Ragioneria il 24 novembre 2003, con cui è stato con cui è stato costituito il Nucleo 
Tecnico per la Valutazione dei progetti da inserire nel P.R.O.F. 2004; 

VISTO il D.D.G. 2455/FP del 9 settembre 2003, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana 19 settembre 2003, n. 41 (S.O.), con cui viene approvata la valutazione effettuata dal 
Comitato Tecnico di Valutazione nonché l’elenco dei progetti non ammissibili, presentati a 
valere del P.R.O.F. - Piano Regionale dell'Offerta Formativa - 2004 di cui alla legge regionale n. 
24/1976 e successive modifiche ed integrazioni, sia per gli interventi formativi che per i 
servizi formativi; 

VISTE le determinazioni assessoriali al pro-memoria del 15 ottobre 2003, reiterate con direttiva 
assessoriale prot.n. 3713 del 27 novembre 2003; 

VISTE le determinazioni della Commissione Regionale per l’Impiego assunte nella seduta del 15 
ottobre 2003;   

VISTO il Decreto assessoriale n. 3 del 4 febbraio 2004 sostituti vo dei DD.AA. n. 10 del  9 ottobre 
2003 – modificato con D.A. n.12 del 23 ottobre 2003 - e n. 11 del  20 ottobre 2003, con cui è 
approvato il Piano Regionale dell’Offerta Formativa – P.R.O.F. 2004; 

VISTO, in particolare, l’allegato 17 al citato D.A. n.3/04 - Elenco delle iniziative ricadenti 
nell’obiettivo “Diritto/dovere alla formazione” compatibili con l’obiettivo “Diritto/obbligo 
formativo” e, quindi, finanziabili con le risorse statali ex art. 68 della Legge 144/1999; 

VISTE le determinazione dell’On.le Assessore ai pro-memoria n.994 del 16 marzo 2004 e n.1100 del 
24 marzo 2004, per cui i progetti presentati nell’ambito dell’obiettivo “Diritto/dovere alla 
formazione” che sono stati dichiarati successivamente compatibili con l’obiettivo  
“Diritto/dovere obbligo formativo”, e per i quali gli organismi ne hanno dichiarato 
l’incompatibilità rispetto quest’ultimo obiettivo, ed il cui monte ore incide sul monte ore 
complessivo assegnato all’organismo stesso in misura superiore al 30%, sono inseriti nell’ambito 
dell’obiettivo originario; 

CONSIDERATO, quindi, che è necessario procedere alla modifica dell’allegato “A” Elenco dei progetti 
ricadenti nell’obiettivo “Diritto/dovere alla formazione” inserendo i sottoelencati progetti per 
l’importo a fianco di ciascuno indicato: 

PROT. ORGANISMO TITOLO PROGETTO SEDI ORE COSTO 
PERSONALE 

FINANZIAMENTO 

1278 AITAE IL DIRITTO ALLA 
FORMAZIONE :LA 
MULTIMEDIALITA’ 

ALCAMO E 
CASTELLAM-MARE 
DEL GOLFO 

800 132.864,00 156,864,00

1396 ANFE PROGETTO 
FORMAZIONE E 
LAVORO 

CATANIA 9000 1.197.911,13 1.467.911,13

1329 ANFE UN MESTIERE PER 
LAVORARE 

ENNA 2300 309.160,00 378.160,00

723 ARCES ORAFO COSTRUTTORE PALERMO 1200 195.085,00 231.085,00

901 ENAIP  ENAIP PALERMO PROF 
2004 

PALERMO ED 
ALTRE  

36900 3.709.170,13 4.816.170,13

930 ENFAGA ME OPERATORE DI 
TURISMO EQUESTRE  

S.FRATELLO 900 124.752,32 151.752,32

1441 
E 
1443 

IRES OPERATORE PER LA 
TELEMATICA 
MUSEALE 

PALERMO E 
CATANIA 

1800 162.000,00 216.000,00

1288 OASI BABY FORMARSI AL 
SOCIALE 

ALCAMO 1950 264.248,52 322.748,52

     6.095.191,1 7.583.983,964

 



Segue D.A. n.272 del 30 marzo 2004 

pag. 3 

 e l’allegato “I” Elenco dei progetti ricadenti nell’obiettivo “Diritto/dovere obbligo formativo” 
eliminando i sopra elencati progetti, nonché alla modifica della ripartizione finanziaria  di cui 
all’art.1 del cita to D.A.n.3/04, per la parte concernente gli allegati in argomento 

D E C R E T A 

ART. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, l’allegato “A” Elenco dei progetti ricadenti nell’obiettivo “Diritto/dovere alla formazione”, è 
modificato inserendo i sottoelencati progetti per l’importo a fianco di ciascuno indicato: 

PROT. ORGANISMO TITOLO PROGETTO SEDI ORE COSTO 
PERSONALE 

FINANZIAMENTO 

1278 AITAE IL DIRITTO ALLA 
FORMAZIONE :LA 
MULTIMEDIALITA’ 

ALCAMO E 
CASTELLAM-MARE 
DEL GOLFO 

800 132.864,00 156,864,00

1396 ANFE PROGETTO 
FORMAZIONE E 
LAVORO 

CATANIA 9000 1.197.911,13 1.467.911,13

1329 ANFE UN MESTIERE PER 
LAVORARE 

ENNA 2300 309.160,00 378.160,00

723 ARCES ORAFO COSTRUTTORE PALERMO 1200 195.085,00 231.085,00

901 ENAIP  ENAIP PALERMO PROF 
2004 

PALERMO ED 
ALTRE  

36900 3.709.170,13 4.816.170,13

930 ENFAGA ME OPERATORE DI 
TURISMO EQUESTRE  

S.FRATELLO 900 124.752,32 151.752,32

1441 
E 
1443 

IRES OPERATORE PER LA 
TELEMATICA 
MUSEALE 

PALERMO E 
CATANIA 

1800 162.000,00 216.000,00

1288 OASI BABY FORMARSI AL 
SOCIALE 

ALACAMO 1950 264.248,52 322.748,52

6.095.191,1 7.583.983,964

E’ modificato, altresì, l’allegato “I” Elenco dei progetti ricadenti nell’obiettivo 
“Diritto/dovere obbligo formativo” eliminando i sopra elencati progetti per l’importo a fianco di 
ciascuno indicato. 

ART. 2 

La ripartizione del finanziamento di cui all’art.1 del citato D.A. n.3/04, nella parte 
concernente gli allegati “A” ed “I” del citato D.A. n.3/04, fermo restando l’importo complessivo 
approvato, è modificata come segue: 

OBIETTIVI EX AVVISO N.7/03 COSTO DEI 
PROGETTI 

FINANZIAMENTO 
PUBBLICO 

FONTE DI FINANZIAMENTO 

Diritto/dovere alla formazione +7.583.983,964 +7.583.983,964 Cap. 717910 e 

D.D.G. n. 681 del 30/9/2003 

Diritto/dovere obbligo formativo -7.583.983,964 -7.583.983,964 Art.68 della L.144/99 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la 
pubblicazione e notifica anche per le finalità di cui all’art. 9 della L.r. 10/1991.  

Palermo, lì 

L’ASSESSORE REGIONALE 

(On. Avv. Raffaele Stancanelli) 


